
Copia

COMUNE DI ARADEO
Provincia di Lecce

AREA “3” – LL.PP. E SERVIZI TECNICI

UFFICIO LL.PP., SERVIZI TECNICI E PATRIMONIO

DETERMINAZIONE  DEL  RESPONSABILE  DELL’AREA
IL RESPONSABILE DELL’AREA

N. 50 del 03-07-2020 Reg. Gen. N. 233 del 09-07-2020

OGGETTO: POR Puglia 2014/2020, Asse X, Azioni 10.8 - "Rimodulazione del P.E. per i
"Lavori di riqualificazione e messa a norma della Scuola di via Togliatti":
Conferimento incarico tecnico per D.L. Aggiudicazione definitiva. CUP:
B64H15003550002 - CIG: 8165676102

L'anno  duemilaventi, addì  tre del mese di luglio, nel proprio ufficio, l'ing. Salvatore DONADEI, nella
sua qualità di Responsabile dell’Area, in esecuzione all’art. 107 del Tuel 267/2000 ed al decreto del
Sindaco n. 10 del 20.11.2019, ha adottato la seguente determinazione.
Su detta determinazione hanno formulato i seguenti pareri:

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE ED ATTESTAZIONE EX ART. 151, D. Lgs. 267/2000:
Il sottoscritto RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO, a norma dell’art. 151, comma 4,D.Lgs. 267/2000,
ATTESTA LA COPERTURA FINANZIARIA

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
f.to Dr.ssa Maria Antonietta Serravezza

Copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo.

Aradeo, 09-07-2020 IL RESPONSABILE DELL’AREA
ing. Salvatore DONADEI

Determina N° 233 del 09-07-2020 Pag. 1



IL RESPONSABILE DELL'AREA

PREMESSO:

che con Delibera di G.C. n. 45 del 28.04.2015, prima, e con Determinazione del Responsabile - dell’Area “3”-
n. 44 del 11.10.2018, successivamente, è stato approvato il Progetto Esecutivo dell’arch. De Giuseppe di
“Rimodulazione del Progetto Esecutivo per i “Lavori di riqualificazione e messa a norma del plesso scolastico
elementare “A. Manzoni” - Via Togliatti””, per una spesa pari ad € 865.000,00, a valere sull’Azione 10.8 del
PO FESR 2014/2020;

che con Determinazione del Responsabile dell’Area “3” n. 7 del 25.03.2019 sono stati affidati definitivamente-
i lavori di “Rimodulazione del Progetto Esecutivo per i “Lavori di riqualificazione e messa a norma del plesso
scolastico elementare “A. Manzoni” - Via Togliatti”” – (Lavori tipo strutturale) – alla società INGROSSO
COSTRUZIONI s.r.l. da San Donato di Lecce;

che la suddetta spesa sarà fronteggiato con il finanziamento ottenuto dalla Regione Puglia, a valere sul PO-
FESR 2014/2020, Asse X, Azioni 10.8;

che al fine di procedere all'affidamento dell’attività di direzione lavori, coordinamento della sicurezza in fase di-
esecuzione, contabilità, ecc., per la richiamata progettazione a valere sulle Az. 10.8, con propria
determinazione n. 67 del 26.11.2019 è stato approvato e, successivamente, pubblicato, in conformità alle
Linee Guida n. 4 di ANAC, apposito avviso per manifestazione di interesse relativo all’affidamento dei
rappresentati servizi tecnici necessari;

che con successiva propria determinazione n. 2 del 10.01.2020, è stata attivata, per le motivazioni ivi-
espresse e secondo le indicazioni di cui all'art. 36, comma 2, lettera b) e all’art. 157, comma 2 del D.Lgs. n.
50/2016, apposita procedura a contrarre per l’affidamento dei servizi tecnici per la direzione lavori,
coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, contabilità e certificazione di regolare
esecuzione per il Progetto Esecutivo di “Rimodulazione del Progetto Esecutivo per i “Lavori di
riqualificazione e messa a norma del plesso scolastico elementare “A. Manzoni” - Via Togliatti””, approvato
con Determinazione del Responsabile dell’Area “3” n. 44 del 11.10.2018, con il criterio dell’offerta
economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95, comma 2, del Codice dei Contratti;

che sempre con la suddetta determinazione, tra l’altro, è stato approvato lo schema di lettera di invito alla-
Gara;

che la lettera di invito alla gara ed i relativi atti allegati, sono stati trasmessi secondo quanto previsto dalla-
normativa vigente agli operatori economici individuati a seguito di procedura di manifestazione di interesse,
giusto Verbale del 16.12.2019;

che, a scadenza della tempistica concessa per la presentazione delle offerte, ai sensi dell’art. 77 – comma 7,-
con propria determinazione n. 27 del 29.05.2020 è stata nominata una commissione di gara per la
valutazione delle offerte pervenute;

che con Verbale n. 3 del 12.06.2020 della Commissione di Gara è stata formulata proposta di aggiudicazione-
per i suddetti servizi in favore del RTP: GIGLI VINCENZO – Capogruppo, avendo conseguito il maggior
punteggio complessivo (85,581/100,00) nella graduatoria finale, per l’importo di €. 62.779,27, corrispondente
ad un ribasso offerto del 14,000% sull’importo posto a base di gara di €. 72.999,15, oltre Inarcassa ed IVA e
alle condizioni dell’offerta tecnica proposta;

che a seguito di propria nota prot. n. 6886 del 16.06.2020, il suddetto RTP con nota prot. n. 7584 del-
03.07.2020 ha trasmesso la documentazione richiesta per la formalizzazione dell’incarico di che trattasi;

CONSIDERATO:

che, vista la richiamata determina n. 27 del 29.05.2020 ed il Regolamento Comunale "Nomina e-
funzionamento delle Commissioni giudicatrici e del seggio di gara per appalti di lavori, servizi e forniture”,
giusta delibera G.C. n. 70 del 07.05.2020, necessita impegnare le somme dovute ai nominati commissari di
gara per l’attività espletata;

che tali suddette somme ammontano complessivamente ad € 2.030,08, compreso Inarcassa ed IVA, e-
saranno come di seguito ripartite tra i nominati commissari:

NOMINATIVO COD. FISCALE IMPORTO

1. arch.Gianluca NEGRO NGR GLC 74R27E 506W €      761,28

2. arch.Gianpaolo MIGLIETTA MGL GPL 63H27 I930F €      634,40

3. ing. Daniele ACCOTO CCT DNL 71T16 F916P €      634,40

Determina N° 233 del 09-07-2020 Pag. 2



RITENUTO:

di approvare l’offerta tecnica, in atti, proposta dal RTP: Ing. Vincenzo GIGLI (Capogruppo), Ing. Fabrizio-
MANNI (Mandante), Ing. Roberta NAPOLI (Mandante), Arch. Federica RICCHIUTO (Mandante), ai sensi
dell’art. 33, comma 1, del D.Lgs. 50/2016;

pertanto, di aggiudicare definitivamente i servizi tecnici per la direzione lavori, coordinamento della-
sicurezza in fase di esecuzione, contabilità e certificazione di regolare esecuzione per il Progetto
Esecutivo di “Rimodulazione del Progetto Esecutivo per i “Lavori di riqualificazione e messa a norma del
plesso scolastico elementare “A. Manzoni” - Via Togliatti””, approvato con Determinazione del Responsabile
dell’Area “3” n. 44 del 11.10.2018, al RTP: Ing. Vincenzo GIGLI (Capogruppo), Ing. Fabrizio MANNI
(Mandante), Ing. Roberta NAPOLI (Mandante), Arch. Federica RICCHIUTO (Mandante), per l’importo di €.
62.779,27, corrispondente ad un ribasso offerto del 14,000% sull’importo posto a base di gara di €.
72.999,15, oltre Inarcassa ed IVA e alle condizioni dell’offerta tecnica proposta, approvando i relativi verbali
di gara;

di dare atto che, ai sensi dell’articolo 32, commi 6 e 7, del decreto legislativo n. 50 del 2016, l'aggiudicazione-
definitiva, non equivale in nessun caso ad accettazione dell'offerta e diventa efficace solo dopo la verifica del
possesso dei requisiti dell’aggiudicatario e dell’assenza di cause di esclusione;

ATTESA la propria competenza ai sensi del D.Lgs. n. 267/2000;

VISTI:

il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante “Codice degli appalti e delle concessioni”;-
il d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, recante “Regolamento di esecuzione ed attuazione della legge quadro in-
materia di lavori pubblici”;

il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”;-
lo statuto comunale;-
i Verbali di Gara n. 1, 2 e 3;-

D E T E R M I N A

Per quanto in narrativa,

DI DARE ATTO che con Verbale n. 3 del 12.06.2020 la commissione di gara, ha formulato la proposta di1)
aggiudicazione per i servizi tecnici per la direzione lavori, coordinamento della sicurezza in fase di
esecuzione, contabilità e certificazione di regolare esecuzione per il Progetto Esecutivo di
“Rimodulazione del Progetto Esecutivo per i “Lavori di riqualificazione e messa a norma del plesso scolastico
elementare “A. Manzoni” - Via Togliatti””, approvato con Determinazione del Responsabile dell’Area “3” n. 44
del 11.10.2018, al RTP: Ing. Vincenzo GIGLI (Capogruppo), Ing. Fabrizio MANNI (Mandante), Ing. Roberta
NAPOLI (Mandante), Arch. Federica RICCHIUTO (Mandante), per l’importo di €. 62.779,27, corrispondente
ad un ribasso offerto del 14,000% sull’importo posto a base di gara di €. 72.999,15, oltre Inarcassa ed IVA e
alle condizioni dell’offerta tecnica proposta;

DI APPROVARE l’offerta tecnica, in atti, proposta dal RTP: Ing. Vincenzo GIGLI (Capogruppo), Ing. Fabrizio2)
MANNI (Mandante), Ing. Roberta NAPOLI (Mandante), Arch. Federica RICCHIUTO (Mandante), ai sensi
dell’art. 33, comma 1, del D.Lgs. 50/2016;

DI AFFIDARE, pertanto, definitivamente, i servizi tecnici per la direzione lavori, coordinamento della3)
sicurezza in fase di esecuzione, contabilità e certificazione di regolare esecuzione per il Progetto
Esecutivo di “Rimodulazione del Progetto Esecutivo per i “Lavori di riqualificazione e messa a norma del
plesso scolastico elementare “A. Manzoni” - Via Togliatti””, approvato con Determinazione del Responsabile
dell’Area “3” n. 44 del 11.10.2018, al RTP: Ing. Vincenzo GIGLI (Capogruppo), Ing. Fabrizio MANNI
(Mandante), Ing. Roberta NAPOLI (Mandante), Arch. Federica RICCHIUTO (Mandante), per l’importo di €.
62.779,27, oltre Inarcassa ed IVA e alle condizioni dell’offerta tecnica proposta;

DI IMPEGNARE, visto l’atto costitutivo del RTP del 22.06.2020, la somma di € 79.654,34, compreso4)
Inarcassa ed IVA, in favore dei seguenti professionisti con le seguenti modalità:

NOMINATIVO COD. FISCALE IMPORTO IMPEGNO

1. ing. Vincenzo GIGLI GGL VCN 49R30 C978N € 47.792,61 Cap. 3132/0 - Imp. 1272/18 sub. 8

2. ing. Fabrizio MANNI MNN FRZ 62E29 D862P € 15.930,87 Cap. 3132/0 - Imp. 1272/18 sub. 9

3. ing. Roberta NAPOLI NPL RRT 83S68 C978J €   7.965,43 Cap. 3132/0 - Imp. 1272/18 sub. 10

4. arch. Federica RICCHIUTO RCC FRC 89L60 D851S €   7.965,43 Cap. 3132/0 - Imp. 1272/18 sub. 11

Determina N° 233 del 09-07-2020 Pag. 3



DI DARE ATTO:5)
che la suddetta spesa sarà fronteggiato con il finanziamento ottenuto dalla Regione Puglia, a valere sul PO-
FESR 2014/2020, Asse X, Azioni 10.8;

che l’importo netto del contratto da stipulare risulta pari a €. 62.779,27, oltre Inarcassa ed IVA;-
che la garanzia fideiussoria, di cui all’articolo 103, comma 1, del D. Lgs. 50/2016, è determinata nella-
misura minima del 14,000% dell’importo contrattuale, pari ad € 8.789,10;

che a seguito di propria nota prot. n. 6886 del 16.06.2020, il suddetto RTP con nota prot. n. 7584 del-
03.07.2020 ha trasmesso la documentazione richiesta per la formalizzazione dell’incarico di che trattasi;

che l’aggiudicazione viene effettuata alle condizioni riportate nella lettera di invito alla gara, nonché in tutti-
gli atti tecnici approvati;

che, ai sensi dell’articolo 32, commi 6 e 7, del decreto legislativo n. 50 del 2016, l'aggiudicazione definitiva,-
non equivale in nessun caso ad accettazione dell'offerta e diventa efficace solo dopo la verifica del
possesso dei requisiti dell’aggiudicatario e dell’assenza di cause di esclusione;

che, ai sensi dell’articolo 32, comma 14, del decreto legislativo n. 50 del 2016, il contratto sarà stipulato-
mediante scrittura privata;

DI IMPEGNARE, vista la propria determina n. 27 del 29.05.2020 ed il Regolamento Comunale "Nomina e6)
funzionamento delle Commissioni giudicatrici e del seggio di gara per appalti di lavori, servizi e forniture”,
giusta delibera G.C. n. 70 del 07.05.2020, la somma di € 2.030,08, compreso Inarcassa ed IVA, quale
compenso dovuto ai nominati commissari di gara per l’attività espletata, come di seguito riportato:

NOMINATIVO COD. FISCALE IMPORTO IMPEGNO

1. arch.Gianluca NEGRO NGR GLC 74R27E 506W €      761,28 Cap. 3132/0 - Imp. 1272/18  sub. 12

2. arch.Gianpaolo

MIGLIETTA
MGL GPL 63H27 I930F €      634,40 Cap. 3132/0 - Imp. 1272/18 sub. 13

3. ing. Daniele ACCOTO CCT DNL 71T16 F916P €      634,40 Cap. 3132/0 – Imp.1272/18 sub. 14

DI PROVVEDERE alle comunicazioni ai concorrenti, di cui all’art. 76, comma 5, del D.Lgs. n. 50/2016;7)

IL RESPONSABILE DELL'AREA
f.to ing. Salvatore DONADEI

Determina N° 233 del 09-07-2020 Pag. 4



________________________________________________________________________________
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione sarà pubblicata all'Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi dal 09-07-2020
al 24-07-2020
Aradeo lì,  09-07-2020

Il Responsabile della Pubblicazione
f.to Antonio Lagna

Determina N° 233 del 09-07-2020 Pag. 5


